مسجد نبوی سے متصل لائبریری (ملکتیہ المسجد النبوی الشریف) کے لائبریرین بدر بن رزین العونی کا کہنا ہے کہ اس لائبریری کا سارا انتظام و انصرام حرمین شریفین کے نگران ادارے کے پاس ہے۔ یہ لائبریری سعودی عرب کی پرانی لائبریریوں میں شامل ہوتی ہے جس میں 580 ہ کے دور کی کتب اور قرآن پاک کے قدیم نسخے موجود ہیں۔

اس لائبریری کا باقاعدہ قیام شاہ عبدالعزیز آل سعود کے دور میں 1352ھ (1933ء) میں ہوا اور اس کا افتتاح اس وقت کے ڈائریکٹر اوقاف عبید مدنی نے کیا تھا۔ احمد بن یاسین الخیاری لائبریری کے پہلے ڈائریکٹر مقرر ہوئے۔ پہلے یہ لائبریری مسجد نبویؐ کی بالائی منزل کے باب عمر بن خطاب رضی اللہ عنہ کے شمال مغرب کی سمت رکھی گئی تھی۔

جب لائبریری میں کتب کی تعداد بڑھ گئی تو مسجد کی شمال مغربی سمت میں لائبریری کے لیے ایک نیا ہال مختص کیا گیا۔ 1428ھ (2007ء) کو یہ لائبریری مسجد نبویؐ کی دوسری توسیع کے بعد باب العقیق کے سامنے منتقل کردی گئی۔ لائبریری تک براہ راست رسائی کے لیے برقی زینوں کو استعمال کیا جاسکتا ہے۔ لائبریری 744 مربع میٹر پر پھیلی ہے۔ تعطیلات کے ایام کے علاوہ لائبریری صبح آٹھ سے رات دس بجے تک مسلسل 14 گھنٹے کھلی رہتی ہے۔